Actus accipientis involvit appetitionem rei alienæ, quam honestati adversam nemo non agnoscit.

§. 582.

Quo animo accipiat. Qui sciens accipit, quod indebite solvitur; animum defraudandi habet. Etenim acceptio actus dolosus est (§. 705. part. 1. Phil. pract. univ.). Sed qui actu doloso alterum privat eo, quod suum est, eum defraudat (§. 680. part. 2. Jur. nat.) & qui sciens accipit, quod indebite solvitur, alterum suo privare vult. Quamobrem qui sciens accipit, quod indebite solvitur, animum defraudandi habet.

Defraudationem naturaliter turpem esse, nemo non agnoscit. Et in Jure civili hæc defraudatio æquiparatur furto, etsi apud nos non puniatur sicuti furtum aliud, cum ratio pæne cesset

§. 583.

Quoniam qui alterum defraudavit, id, quo defraudavit, restituere tenetur, aut æstimationem præstare (§. 151.), *debitum accipit* vero sciens accipit, quod indebite solvitur, hoc facit animo accipiens ex alterum defraudandi (§. 582.); ex ipso facto suo ad rem accipiens ipso facto obligationem restituendam, vel, si restitui nequeat, ejus æstimationem ligetur ad præstandam obligatur. *restitu-*

Non igitur hic opus est, ut ex quasi contractu inducatur obligatio: id quod etiam observarunt Jæti Romani. Ast si quis ignorans accipit, quod indebite solvitur, tum ex ipso facto nulla deduci potest obligatio, bene tamen inducitur ex consensu præsumpto, atque adeo ex quasi contractu. Aliud nimirum est bona fide agere, aliud vero dolose.

§. 584.

Qui per errorem indebite solutum sciens accipit, potest habere An defraudare animum quod accepit restituendi, siquidem posthac appareat indator posse debite fuisse solutum. Quod si enim quis per errorem indebitum solvit, is putat se ad solvendum esse obligatum, cum non sit. Quod si alter, qui accipit, scit indebite solvi, is non debite accepit solventem versari in errore. Cum adeo utrumque possibile sit, tam ut error nunquam a solvente detegatur, quam ut posthac detegatur; accipiens habere potest animum rem sibi retinendi, seu non restituendi, si prius contingat, ast animum restituendi, si posterius accidat, quia scilicet animum quidem habet alterum defraudandi (§. 582.) & re alterius se locupletandi (§. 583. part. 2. Jur. nat.), non tamen videri vult animum defraudandi habere ignorantiam simulando. Patet itaque, qui per errorem indebite solutum sciens accipit, posse habere animum quod accepit restituendi, siquidem posthac appareat indebite fuisse solutum.

Quamvis cupido habendi homines impellat ad defraudandum alios; non tamen omnes ab honestate adeo sunt remoti,
 (Wolffii Jur. Nat. Pars V.) E e e u c

ur defraudatores videri velint. Quamobrem hanc suspicionem vario prætextu a se amovere student, adeoque tanto magis ad defraudandum alios propendunt, quando ad bonam fidem simulandam ignorantia affectata sufficit. Casus hic cum obtineat, si quis per errorem indebitum solvit, sciens indebitum facile accipit animo restituendi, siquidem præter spem & expectationem contingat solventem agnoscere, quod per errorem solverit, ac docere, quod indebitum solverit: ita nimirum satis prospexisse sibi videtur famæ suæ, ne fraudis labe eandem afficiat. Quodsi hæc probe perpenderit, nihil restabit dubii, quin cum animo alterum defraudandi animus restituendi sub conditione, quam diximus, consistere possit.

§. 585.

*Qualis sit
animus de-
fraudandi
juxta ani-
mum resti-
tuendi.*

Quoniam qui per errorem indebite solum sciens accipit, habere potest animum quod accepit restituendi, siquidem posthac appareat indebite solum fuisse (§. 584.), idem tamen etiam habet animum defraudandi solventem (§. 582.). *si quis per errorem indebite solum accipit sciens, animo quod acceptum restituendi, si posthac appareat, indebite fuisse solum, animum defraudandi sub hac conditione habet, si is latere possit, consequenter vult animum restituendi presumi, si error solventis posthac fiat manifestus.* Unde porro inferitur, eum velle indebitum solventi obligatum esse quasi ex contractu (§. 575.).

Nimirum non vult videri defraudator, qui revera est (§. 582.). Quamobrem mavult alteri esse obligatus ex quasi contractu, quam ex facto doloso, cum istud famæ suæ non officiat, cujus adhuc rationem habet, hoc vero eidem labem inferat. Neque adeo dubitandum, quin fraudem suam sit studiose restiturus, ne appareat, siquidem fieri possit, prudentia abusu in calliditatem versa, dum indebite solum accipit.

§. 586.

An animus Qui per errorem indebitum solvit, animum restituendi in accipiente

accipiente recte præsumit, etiamsi forsan contingat, quod alter sciens restituendi accipiat, donec manifestum fiat accipientem scivisse. Etenim nisi præsumatur, accipiens habeat animum defraudandi, necesse est, ut habeat si contingat animum restituendi (§. 680. part. 2. Jur. nat.). Quoniam ita accipientem que nemo præsumitur habere animum defraudandi, nisi ad scire, quod sint rationes fortes, ob quas præsumi debet, quales in casu indebite sol. præsentis non apparent per errorem indebitum solvendi, im- vatur. mo nec repugnat, ut, cui est animus defraudandi, idem adhuc habeat animum restituendi, si error solventis detegatur (§. 584.); qui per errorem indebitum solvit animum restituendi in accipiente recte præsumit, etiamsi fides accipientis alias ipsi sit suspecta, & forsan contingat, quod alter sciens accipiat. *Quod erat alterum.*

Enimvero quoniam quod præsumitur tamdiu pro vero habetur, donec contrarium fuerit probatum (§. 247. part. 2. Jur. nat.); si manifestum evadat, accipientem scivisse, quod indebitum sibi solvatur, cum jam animus defraudandi, saltem conditionatus (§. 585.), appareat (§. 582.), præsumtio animi restituendi cadit. *Quod erat alterum.*

Qui habet animum alterum defraudandi ac fraudulenter accipit, quod indebite solvitur, etsi simul habeat animum restituendi quod accepit, nisi fraus occulta manere possit; is præsumi nequit habere animum restituendi, quamprimum patet adfuisse animum defraudandi, minime autem eadem evidentia constat, accipientem habuisse quidem animum defraudandi alterum, atque ideo jam fraudem commississe in accipiendo, non tamen defuisse animum restituendi, siquidem fraus in accipiendo commissa detegatur, quoniam animus restituendi ad occulta referendus, quæ contra id, quod manifestum est, non prævalent, & qui fraudem committunt in accipiendo, perraro habent animum restituendi, si fraus detegatur, quod vero rarius fit, non præsumitur, nisi peculiares prostant rationes (§. 248. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si fraus in accipiendo detegatur,

tur, quæ utique manifesta est, quamprimum constat, accipientem scivisse, quod indebite solvatur, rectius præsumitur non habuisse animum restituendi, sed præsumtionem, quæ locum habebat tempore solutionis, fefellisse. Immo nullius utilitatis est in præsentī negotio, ut præsumatur animus restituendi, nisi fraus in accipiēdo commissa appareat, cum fraus præsumtionem alteram, consequenter ea, quæ inde pendent, infirmare non possit, quemadmodum eadem statur, etiamsi qui ignorans indebitum accepit id restituere recuset, adeoque ipso facto declarat, sibi animum restituendi non esse, quemadmodum tempore solutionis recte præsumebatur. Non tamen inutile est in praxi morali, ut qui fraudem in accipiēdo commisit potius præsumendus sit habuisse animum restituendi, si fraus detegatur, quam animum hunc ipsi abfuisse, aut non restituendi animum adfuisse: ab eo enim tanquam defraudatore sibi cavere debet, de quo saltem constat, quod clam alios defraudandi animum habeat.

§. 587.

An quis sciens indebitum solvit, etiam ex quasi contractu obligatur. Etenim qui per errorem indebitum solvit, animum restituendi in accipiēte recte præsumit, etiamsi forte contingat, quod sciens accipiat (§. 586.). Quoniam itaque ex hoc consensu præsumto nascitur quasi contractus (§. 504.), & ex eo accipiens eodem modo obligatur, quo ex vero (§. 505.); naturaliter etiam qui sciens indebitum accipit, quod per errorem solvitur, etiam ex quasi contractu obligatur.

Non obstat, quod qui sciens indebitum accipit ex ipso facto suo fraudulento obligetur (§. 582. 583.). Etenim absurdum non est, ut quis obligetur & ex quasi contractu, & ex facto doloso. Immo nec utraque obligatio quoad effectum prorsus coincidit. Quatenus enim accipiens obligatur ex quasi contractu, cum de obligatione externa hic tantummodo quaestio sit, ea sese statim exerit tempore solutionis, etsi sub conditio-

ne, si indebite solum appareat, adeoque valida subsistit, quamprimum hoc apparet, siue fraus in occulto maneat, siue detegatur: est obligatio ex facto fraudulento non ante vires suas acquirat, quam fraude detecta.

§. 588.

Quod sub conditione debetur, vel die incerto, an sit extiturus, & an De debito te existentiam datur, conditione non existente vel die non veniente re- conditionali petitur. Quod enim sub conditione debetur, ad id solven- ante existen- dum non ante obligaris, quam conditio existit (§. 467. part. tiam condi- 3. Jur. nat.), ea autem deficiente, obligatio nulla est (§. 534. tionis solu- part. 3. Jur. nat.). Idem eodem modo patet, si quid debe- 10. tur die incerto, an sit extiturus, quippe qui conditionis vicem sustinet. Quod si ergo sub conditione, vel die incerto, an sit extiturus, debitum ante existentiam detur; id dari nequit nisi sub hac lege, ut conditione vel die isto non existente restituatur, adeoque nec aliter quam sub eadem lege accipi potest, nisi expresse aliud dicatur, ut debitum conditionale mutetur in purum. Quamobrem cum accipiens non plus juris acquirere possit, quam in eum transferre voluerit dans (§. 382. part. 3. Jur. nat.); conditione vel die non existente, quod ante existentiam datum, repeti potest.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam conditione non existente ad solvendum non obligaris, quod sub ea debetur, per demonstrare & idem intelligitur de eo, quod debetur die incerto an sit extiturus; si ante existentiam solvitur, id solvitur quod an debeat, nondum constat, & conditione non existente indebite solum appareat (§. 570.). Perinde igitur est, ac si per errorem indebitum solvisses: id quod etiam in hoc caso accidere potest. Quamobrem cum ad restituendum obligatus sit accipiens, vel ad præstandam æstimationem, si restitutio fieri non possit, quando indebitum solum (§. 573.);

erit idem etiam ad idem obligatus, si sub conditione, vel die incerto an exiturus sit, debitum ante existentiam datum, conditione vel die non existente, consequenter repeti potest, quod ita datum.

Si a sciente datur & accipitur, quod ita debetur; expresse plerumque convenitur, quod conditione non existente, vel die nunquam adventuro quod datum restitui debeat, ne alter putet debitum conditionale mutari in purum animo quasi donandi, si posthac appareat, nos ad dandum non fuisse obligatos. Quamvis enim animus donandi non præsumatur, præstat tamen expresse conveniri, ut conditione non existente quod datum restituantur, ne litibus locus relinquatur.